S.C. APA TARNAVEI MARI S.A, S
OPERATOR REGIONAL DE APA ST APA UZATA q
RISA SIMTEX &)

Nr. %E 416'09020923

RAPORT DE ACTIVITATE

al Directorului General la
S.C. Apa Tarnavei Mari S.A.
pentru anul 2022

Director General,




1.1.

I.1.1.

1.2,
1.2.1

1.2.2.

|:2.3:
1.2.4.

I.2.5.
[.2.6.

1.3.

.3.4..
.35,

1.3.3.
[.3.4.
1.3.5.

1.4.

[.4.1.

V1.

VII.
VL.

CUPRINS
Repere in activitatea Operatorului Regional, la nivelul anului 2022 ................
NOta INErodUCLiVA......cccetiteiitc s e s s e

Stadiul implementarii, la finalul anului 2022, a strategiilor si obiectivelor aferente
Planului de Administrare al S.C. Apa Tarnavei Mari S.A. pentru perioada
2020 - 2024,

Strategii privind aspectele institutionale (Sistemul de management) ......cccccceverevenens
[...]
scopul reducerii consumului fraudulos si a pierderilor comerciale, reabilitarea sistemelor de
transport si distributie a apei.
Principalele actiuni intreprinse in anul 2022 sunt:

v" Realizare de simulari pentru identificarea debitelor si presiunilor care se pot asigura in
punctele de cuplare, pentru bransamente si scenarii de incendiu;

v" Realizare de simulari pentru identificarea debitelor si presiunilor care se pot asigura in
diferite scenarii, cu anumite vane inchise.

v' Integrarea retelei de apa proiectata a orasului Dumbraveni precum si aductiunile de la
Dumbraveni spre Ernea, Giacas, Alma, Smig, Curciu, Saros pe Tarnave si a statiilor de pompare
in programul de Modelare Hidraulica, simularea modului de comportare a retelei pentru
asigurarea debitelor si a presiunilor folosind statiile de pompare pentru rezervoarele de apa.

v" Integrarea retelei de apa proiectata, aductiunea pentru satul Colun si gasirea celui mai
bun punct de cuplare pentru retea de aductiune, pentru a avea costuri scazute precum si pentru
a avea un debit si o presiune corespunzatoare.

v Realizarea de simulari pentru stabilirea setarilor la CRP, pentru presiunea de iesire si
intrarea pentru aductiunea de apa Ighis, pentru a stabili o presiune sub 6 bari la inrarea in sat
precum si pentru a stabili un debit si o presiune in toata reteaua de distributie care sa asigure
debitul si presiunea necesara.

1.3.3. Strategia de management a namolurilor si reziduurilor

Strategia privind managementul ndmolurilor si reziduurilor a reprezentat obiectul principal al
Activitdtii 7 - ,,Managementul namolurilor si reziduurilor din statiile de epurare”, din cadrul
contractului de servicii ,Asistentd Tehnicd pentru managementul Proiectului ,Extinderea si
reabilitarea sistemelor de apd si apd uzatd in regiunile Medias, Agnita, Dumbrdveni, judetul
Sibiu”.

Actiuni realizate in anul 2022/Indicatori de monitorizare:

Prelucrarea namolurilor rezultate in special in urma epurarii primare si secundare se executa in
vederea reducerii volumului acestuia, a stabilizarii si transformarii sale in produse care pot fi
depozitate si valorificate final.

Pagina 28 din 61



- Fermentatoare de namol, gazometru;

- Statie de deshidratare mecanica a namolului fermentat, statie de ingrosare mecanica cu
disc a namolului in exces;

- Cogenerare de energie termica si electrica.

Cantitatea de namol deshidratat generat si valorificat in anul 2022 SEAU

SEAU Generat / Valorificat / tone
Medias Compostare intensiva - SC Salubris Waste Management SRL - Tarnava - nr,
contract 3/02.04.2020
Total (tone) 1545,87
SU - substanta 24,24
uscata %

Procesul tehnologic privind tratarea namolului in statiile de epurare Medias se desfasoara prin
fermentarea anaeroba unde are loc degradarea biologica a substantelor organice insolubile, sub
actiunea unui ansamblu de populatii bacteriene. Acestea, in anumite conditii de mediu,
descompun materiile organice complexe din namol, prin procese de oxido-reducere biochimica in
substante minerale si un amestec de gaze, numit biogaz, format din: CH4; CO; CO2; H2.

in functie de clasificarea namolurilor dupa compozitia lor, namolul fermentat/stabilizat din
cadrul statiei de epurare Medias aferent anului 2022 are o compozitie organica de 52,45% -
substante volatile in substanta uscata si o compozitie anorganica de 47,55% - substante minerale
in substanta uscata.

Cantitate de namol valorificata prin compostare la Statia de compostare Tarnava: 1545,87 tone.
» Cantitatea de biogaz generat in SEAU Medias este de 219,415 mc si energia produsa de
cogenerator (CHP) 368,458 kWh. Pe parcursul anului 2022 Statia de Epurare Medias si-a
asigurat din productia de biogaz 35,75% din energia termica necesara, iar prin cogenerare a
realizat 368.458 kWh energie electrica reprezentand 31,68% din totalul de energie electrica
necesara pentru functionarea statiei.
Raportul dintre cantitatea anuala de energie consumata pentru cantitatea de apa uzata epurata
a statiei de tratare Medias are valoarea de 0,45K Wh/mc, reprezentand consumul specific de
energie in sistemul de epurare.

Raportul dintre cantitatea de energie consumata pentru cantitatea de apa uzata epurata din
aria de operare are valoarea de 0,45 KWh/mc, reprezentand consumul specific de energie in
sistemul de epurare aferent anului 2022.

I.3.4. Strategia de management a apelor uzate industriale

»Strategia privind managementul apelor uzate industriale” a fost elaboratd in cadrul
contractului de servicii ,Asistentd Tehnicd pentru managementul Proiectului ,Extinderea si
reabilitarea sistemelor de apd si apd uzatd in regiunile Medias, Agnita, Dumbrdveni, judetul
Sibiu™.

Obiectivul general al acestei strategii este implementarea eficienta a sistemului de management
al evacuarilor industriale, corelat cu managementul eficient al namolului, avand in vedere
influenta calitatii apei uzate industriale colectata de catre reteaua de canalizare si evacuata
impreunad cu apele menajere in statiile de epurare, asupra calitatii namolului de epurare.

Actiuni realizate pana la data prezentei / Indicatori de monitorizare:

in cadrul acestei strategii, a fost elaborat un ,,Plan de Actiune privind implementarea strategiei
de management al apelor uzate industriale” si un ,Plan de actiune pentru prevenirea si
combaterea efectelor poludrilor accidentale”. Aceste planuri au fost implementate si se
urmareste continuu actualizarea lor.

Este elaborat si se aplica un Program de Control pentru agentii economici cu care Operatorul
Regional are incheiate contracte de descarcare a apelor uzate in reteaua de canalizare, despre

Pagina 29 din 61




care acestia au luat la cunostinta. Prelevarea probelor se realizeaza 1in prezenta
reprezentantului utilizatorului de apa, din punctele de control stabilite. In functie de volumul
evacuat si de datele privind poluantii determinati din analizele anterioare, se aplica
monitorizarea cu o frecventa lunara/ trimestriala/ semestriala/ anuala.

Prelevarea probelor si efectuarea analizelor in vederea monitorizarii agentilor economici care
deverseaza ape industriale in reteaua de canalizare se realizeaza de catre Laboratorul Central.
Monitorizarea se efectueaza conform unui plan intocmit in colaborare cu responsabilul de mediu
al societatii si are ca scop identificarea societatilor comerciale care depasesc limitele impuse de
legislatia in vigoare privitor conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale
localitatilor si direct in statiile de epurare.

Laboratorul Central a fost modernizat si dotat cu aparatura adecvata executarii analizelor
conform standardelor in vigoare si efectueaza analize fizico - chimice si microbiologice pentru
indicatorii prevazuti in legislatia in vigoare, pentru monitorizarea calitatii apei potabile, apelor
de suprafata si a apei uzate.
Laboratorul Central are implementat sistemului de management al calitatii SR EN I1SO 17025 /
2005 Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de incercdri si etalondri. Laboratorul
Central este inregistrat in Registrul Laboratoarelor la Ministerul Sanatatii din 25.01.2016 si si-a
mentinut inregistrarea pana in prezent.
Laboratorul Central este situat in Municipiul Medias, pe strada Stadionului FN, fiind structurat pe
patru compartimente:
Compartiment analize fizico-chimice apa potabila;
- Compartiment analize microbiologice apa potabila;
- Compartiment analize flux tehnologic apa potabila;
Compartiment analize fizico-chimice apa uzata.
n urma analizei apei uzate deversate in reteaua de canalizare, S.C. Apa Tarnavei Mari S.A. isi
propune:

- sa se asigure protectia si functionarea normala a retelei de canalizare, precum i

protejarea mediului de efectele adverse ale evacuarilor de ape uzate;
- stabilirea gradului de preepurare necesar obiectivelor economico-sociale, inainte ca
apele uzate sa fie evacuate in reteaua de canalizare.

Agentii economici potentiali poluatori ai retelei de canalizare au intocmite “Planuri de prevenire
si combatere a poluarilor accidentale”, planuri pe care le-au pus la dispozitia OR. La nivelul OR,
existad planuri de prevenire si combatere a poluarilor accidentale pentru fiecare structura (Statii
de Tratare, Statii de Epurare, Retele de canalizare) si un ,Program de simulare Situatii de
Urgenta”.
Evaluarea agentilor economici din punct de vedere al riscului de poluare se realizeaza continuu.
Apele uzate menajere si industriale colectate de catre reteaua de canalizare sunt deversate in
Statiile de Epurare.
Statiile de epurare din Aria de Operare a S.C. Apa Tarnavei Mari S.A. au rolul de a prelua si
epura apa uzata colectata de catre reteaua de canalizare. Procesul tehnologic de epurare a
apelor se realizeaza prin intermediul unor procese fizice, chimice si biologice care se
interconditioneaza si se completeaza reciproc, astfel incat poate fi impartit in trei etape:
epurare mecanica, epurare mecano-chimica si epurare mecano-biologica.
Activitatea din statiile de epurare se desfasoara in conformitate cu procedurile si instructiunile
de lucru specifice fiecarei statii, cu actiunile intreprinse in vederea cresterii nivelului de
siguranta privind incadrarea indicatorilor de calitate a apei uzate epurate, stabiliti de catre ABA
prin Autorizatia de Gospodarire a Apelor, conform cerintelor si normativelor in vigoare.
Obiectivul principal al epurarii apelor uzate il constituie indepartarea substantelor in suspensie,
coloidale si in solutie, a substantelor toxice, a microorganismelor etc. din apele uzate, in
scopul protectiei mediului inconjurator, conform legislatiei in vigoare.

Pagina 30 din 61



Tabelul nr.4: Masuratori hidrometrice aferent anului 2022

Total Operator
SEAU Debit intrare - Debit evacuare - by-pass mc
influent / mc efluent/ mc

MEDIAS 2.573.054 2.446.457 1.238
DUMBRAVENI 181.049 155.844 0
ALMA 30.145 30.145 2.312
SEICA MARE 57.410 57.410 0
BAZNA (sept-dec) 734 734 0
AGNITA 332.087 286.063 3.170
VARD 5.348 5.348 0
VESEUD 2.609 2.609 0
BIRGHIS 35.080 35.080 0
MARPOD-HOSMAN 57.453 57.453 0
CHIRPAR 25.339 25.339 0
CARTA (oct.-dec.) 19.845 19.845 0

3.320.153 3.122.327 6.720
TOTAL 9096,31 mc/zi 8554,32 mc/zi 18,41 mc/zi

105,28 l/s 99 /s 0,21 l/s

Monitorizarea fluxului tehnologic al statiei de epurare - monitorizarea parametrilor calitativi se
efectueaza in laboratorul statiei de epurare si cuprinde fluxul apei uzate (influent statie, apa
epurata mecanic, efluent statie epurat biologic cu namol activ) si fluxul de namol (namol primar,
deseu de la deznisipator, namol din bazinele de aerare, namol exces, namol recirculat, namol
ingrosat, namol fermentat, namol deshidratat).

Monitorizarea se efectueaza in conformitate cu cerintele procesului tehnologic, cu prevederile
standardelor in vigoare si cu o frecventa minim necesara caracterizarii si conducerii in conditii
optime a intregului flux tehnologic de epurare. Monitorizarea continua a statiei de epurare/a
procesului tehnologic este asigurata de programul de monitorizare si control SCADA.

In conformitate cu prevederile normativului privind stabilirea limitelor de incércare cu poluanti a
apelor industriale si orasenesti, la evacuarea in receptori naturali, H.G. 188/2002-NTPAO11 si
001, cu modificarile si completarile ulterioare, stabiliti si de ABA prin Autorizatia de Gospodarire
a Apelor, parametrii de functionare a statiilor de epurare Medias, Dumbraveni, Agnita si valorile
medii aferente anului 2022 ale principalilor indicatori sunt prezentate mai jos.

Tabelul 2. Eficienta statiei de epurare aferenta anului 2022

SEAU Indicator Valoare Valoare Valoare impusa, Eficienta

influent, efluent, mg/l (NTPA statiei de

mg/| mg/| 001/2005) epurare, %
CBOs 245,71 5,54 25 97,74
CCO-Cr 459,23 21,09 125 95,40
MEDIAS MTS 226,95 0,28 35 99,87
Nt - Azot total 49,09 11,83 15 75,90
Pt -Fosfor total 7,19 1,33 2 81,50

NTPA 001 prevede ca % minim de reducere a Ptotal sa fie de 60%. in perioada analizata procesul
de epurare adoptat la SEAU Medias a permis asigurarea unei eficiente ridicate raportata la
concentratia Py, la valoarea de 81,50%.

Procentul minim de reducere a Ntotal trebuie sa fie de minim 70%-80% fata de incarcarea
influentului. In perioada analizatad toate valorile determinate pentru Ntotal s-au incadrat in
limitele impuse, procesul de epurare a permis asigurarea unei eficiente ridicate pentru
indicatorul Ntotal, valoarea fiind de 75,90%.

Pagina 31 din 61



SEAU Indicator Valoare Valoare Valoare impusa, Eficienta
influent, efluent, mg/l (NTPA statiei de
mg/l mg/| 001/2005) epurare, %
CBOs 166,42 10,36 25 93,77
CCO-Cr 298,78 36,73 125 87,70
AGNITA MTS 166,65 5,45 35 96,72
Nt - Azot total 45,57 11,35 15 75,09
SEAU Indicator Valoare Valoare Valoare impusa, Eficienta
influent, efluent, mg/l (NTPA statiei de
mg/| mg/| 001/2005) epurare, %
CBOs 157,57 10,64 25 93,24
. CCO-Cr 290,47 41,96 125 85,55
DUMBRAVENI MTS 121,68 3,02 35 97,51
NH4* 88,35 2,66 3 96,98
SEAU FeCl; 40% FeCl; 40% Consum FeCl; 40%
Vol. apa influent
mc ( kg kg/mc
2.573.054 54.655 78.922 0,03

Indicatorii de calitate ai apelor uzate la evacuarea din statiile de epurare din Aria de Operare in
emisar aferent anului 2022 - eficienta de reducere a incarcarii (%) este 80%.

Neincadrarea parametrilor de evacuare conform valorii impuse de concentratia maxima admisa si
NTPA 001 se datoreaza unor socuri de poluanti cand concentratiile cresc brusc, a debitelor
reduse de apa uzata menajera si a operarii neconforme de catre operator.

Au fost elaborate:

— Programul de monitorizare apa uzata /apa pluvialda pentru anul 20237,
582/14.11.2022;

— ,Comanda ferma prestari servicii incercari fizico-chimice si microbiologice ape uzate
agenti economici” nr. 9581/14.11.2022;

— ,Comanda ferma prestari servicii incercari fizico-chimice si microbiologice ape pluviale
deversate direct in emisar” nr. 9580/14.11.2021;

— S-au prelevat probe si s-au efectuat analize fizico-chimice si microbiologice iar
rezultatele au fost transmise de Laboratorul Central catre Ing. Sef Dep. Epurare Apa
Uzata si Resp. de Mediu prin Rapoarte de incercari.

nr.

1.3.5. Strategia privind eficientizarea consumului de energie

Managementul energetic este parte integranta a procedurilor generale de operare §i
mentenanta ale Operatorului, fiind corelata cu alte functii si planuri de operare si mentenanta,
respectiv:

e managementul activelor;

e controlul pierderilor si reducerea cantitatii de apa nefacturata;
e mentenanta echipamentelor;

e optimizarea costurilor de operare si mentenanta;

e transport, ateliere si depozite;

e resurse umane.

Tratarea, colectarea, distributia si evacuarea apei potabile si a apei uzate necesita cantitati
mari de energie in aproape toate treptele proceselor. In ceea ce priveste costul activitatilor de

Pagina 32 din 61



operare si mentenanta (O&M), costul cu energia este una din cele mai mari componente ale
bugetului unui OR, dupa costul cu personalul.

Biroul Mecano-Energetic, din cadrul Serviciului Tehnic al Operatorului Regional, este responsabil
de implementarea strategiei de management a energiei.

Scopul strategiei de management energetic este eficientizarea consumului de energie la
nivelul ariei de deservire a Operatorului.

in acest context, societatea a continuat si implementeze, si la nivelul anului 2022, strategia de
eficientizare a consumului de energie, planul de actiuni specific fiind axat pe cele doua
componente principale: sisteme actionate electric si sisteme de incalzire.

Actiuni realizate la nivelul anului 2022:

e Planificarea si instruirea echipei de management energetic; delimitarea si planificarea
sarcinilor care revin fiecdrui membru al echipei.

in fiecare an, personalul din cadrul Biroului Mecano - Energetic, impreuna cu membrii echipei de
management energetic din cadrul Sucursalelor, planifica si fac testarea tuturor electricienilor de
intretinere din sectoare, asigurandu-se in permanenta un dialog constructiv, in care se discuta
toate problemele ce intervin pe linie energetica si modul lor de rezolvare.

e Planificarea, evaluarea si folosirea rezultatelor actiunilor finalizate si raportate de